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1 JOHDANTO 

1.1 Taustaa 

Työn aihe on ajankohtainen ja tärkeä tulolähdejaon poistumisen myötä. Osakeyh-

tiön perustamiseen vaadittavan osakepääoman poistumisen myötä aihe on myös 

ajankohtainen. Työn aihetta voi pitää tärkeänä myös pitkällä aikavälillä, huomioiden 

nykyisen suomalainen eläkejärjestelmä. Eläkeiät ovat yleisesti nousseet mikä tekee 

oman varallisuuden kasvattamisen pitkällä aikavälillä entistä tärkeämmäksi. 

Tarkoitus on selventää millä yhtiömuodolla omaisuuden yhtiöittäminen on järkevää 

ja millaisia varallisuuseriä kannattaa omistaa yhtiön kautta ja miten kokonaisverotus 

muodostuu. Tarkoitus on selventää yritystoiminnan käytännön vaiheet perustami-

sesta kirjanpidon ja tilinpäätöksen laatimiseen sekä veroilmoituksen täyttämiseen. 

Työssä esitettävä tieto on hyödyllistä työelämässä, jossa suunnitellaan sijoitustoi-

minnan järjestämistä ja pohditaan esimerkiksi verotuksen erityispiirteitä. Kirjanpidon 

järjestämisen perusteet ja kirjanpidon mahdollistamat hyödyt on myös tärkeä va-

rainhoidon tai taloushallinnon ammattilaisen ymmärtää. Työssä annettaan kattava 

kuvaus myös kirjanpidosta, koska järkevää verosuunnittelua ei voi tehdä ilman, että 

ymmärtää kirjanpitoa. 

1.2 Aikaisempia tutkimuksia 

Aiheesta on tehty aikaisempia opinnäytetöitä, joissa työn tarkastelun kohteena on 

ollut esimerkiksi verotukselliset eroavaisuudet yhtiön ja yksityishenkilön välillä sekä 

velkavivun käytön mahdollisuudet ja kannattavuus. Lehtosen (2014) opinnäyte-

työssä tutkittiin erilaiset yhtiömuodot ja valitun yhtiömuodon yksityiskohdat tarkas-

teltiin perustamisesta alkaen. Empiirisessä osuudessa tutkittiin velkavivun käytön 

merkitystä lainaehtojen ja oman pääoman tuottavuuden näkökulmasta. Saatujen tu-

losten pohjalta tutkittiin yhtiön perustamisen kannattavuutta. Tehdyn tutkimuksen 

tuloksena selvitettiin, että yhtiömuotoinen sijoittaminen kannattaa, mikäli sijoitettu 

pääoma on alussa merkittävän suuri. Johtopäätös oli, että pienellä pääomalla yhtiön 
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saama verotuksellinen hyöty ei riitä kattamaan kuluja. Työssä todettiin myös, että 

velkarahan hinta on yritykselle kalliimpaa, mikä tekee velkavivun käytöstä kannat-

tavampaa yksityishenkilölle.  

Aikaisemmissa opinnäytetöissä tarkasteluna on ollut myös arvopapereiden yleinen 

pitkän aikavälin tuotto-odotus ja omien toimenpiteiden vaikutus toteutuneeseen 

tuottoon. Konttinen (2014) vertailee sijoitusyhtiön kannattavuutta suhteessa yksi-

tyishenkilönä omistettavaan omaisuuteen, tutkimalla verotusta. Opinnäytetyössä on 

vertailtu myös erilaisten sijoituspalvelua tarjoavien yritysten tarjoamia palveluja ja 

hinnoittelua.  

Aiheeseen liittyen on tehty myös esimerkiksi pro gradu -tutkielma (Kuusisto 2015), 

jossa tutkimuksen kohteena on sijoittajan asema toimiessaan yksityisenä sijoitta-

jana tai perustamallaan osakeyhtiöllä. Tutkielman tarkoituksen lähtökohta on vuo-

sien saatossa kiristyneen yksityishenkilön pääomaverokannan ja samaan aikaan 

osakeyhtiön yhteisöverokannan alenemisen vertailussa. Kuusiston mukaan pitkän 

ajan sijoitustoiminnassa on oleellista huomioida verotuksen vaikutus lopputulok-

seen. Tutkielmassa käsitellään perusteet osakeyhtiön perustamiseen liittyen, sekä 

tarkastellaan osakeyhtiön mahdollistamia oikeudellisia vaikutuksia. Tutkimuksen 

kohteena on myös yhtiön pääomittaminen ja varojen siirto sekä oman pääoman ja 

vieraan pääoman vaikutukset osakeyhtiön toiminnassa. Tutkielmassa vertaillaan 

myös sijoitustoiminnasta saadun tulon verotusta yksityissijoittajan ja sijoitusyhtiön 

välillä. 

Aihetta sivuavia opinnäytetöitä on tehty myös asuntosijoittamisesta. Kiviniemen 

(2012) Opinnäytetyössä on vertailtu asuntojen vuokraustoimintaa yksityishenkilönä 

ja osakeyhtiön kautta. Tarkastelun kohteena on ollut hankittavan rahoituksen ja tu-

loista maksettavan verotuksen vertailu. Opinnäytetyössä on teoriapohjan lisäksi laa-

dittu haastatteluja, joiden tavoitteena oli selvittää, onko asuntosijoittamisen aloitta-

minen mieluisampaa yksityishenkilönä vai osakeyhtiön kautta. Haastateltavien jou-

kossa oli asuntosijoittaja, rahoitusalan asiantuntija sekä veroasiantuntija. Yhteenve-

tona työssä todetaan, että toiminnan ollessa pienimuotoista, ei osakeyhtiöstä saada 

erityisiä hyötyjä.  
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Aikaisempia aiheeseen liittyviä tutkimuksia on syytä tarkastella yksityiskohtaisem-

min, mikäli niistä tekee johtopäätöksiä. Edellä mainitut aikaisemmat tutkimukset si-

sältävät jokainen suurilta osin verotuksen vertailua. On hyvä huomioida, että vero-

tuslainsäädännön muuttuessa tulosten paikkansapitävyys voi myös muuttua, ja näin 

ollen tutkimusten yhteenveto ja johtopäätökset ovat ajasta ja vallitsevasta lainsää-

dännöstä riippuvaisia.  

Työssä käytettyjen kirjallisten lähteiden lisäksi aiheeseen liittyen on myös laadittu 

kirja verotus- ja verosuunnittelusta, jossa paneudutaan erilaisten sijoitusmuotojen 

verotukseen ja verosuunnittelun erityispiirteisiin (Fasoúlas, Manninen & Niiranen 

2019). 

Opinnäytetyön erityispiirteenä olemassa oleviin aihetta sivuaviin töihin on käytän-

nön kirjanpidon, tilinpäätöksen ja veroilmoituksen laatimisen ohjeistukset. Työn tuo-

toksena on myös laadittu ohjeistus taloushallinnon järjestämisestä sijoitusyhtiön pe-

rustamista suunnittelevalle. Työn rakenne koostuu yhtiömuodon valinnan peruste-

lusta varsinaisen yhtiön perustamiseen ja käytännön toimenpiteisiin. 

 

1.3 Opinnäytetyön tavoitteet ja rakenne 

Opinnäytetyön tavoitteena on kuvata omaisuuden yhtiöittämisen kirjanpidon vai-

heita yrityksen perustamisesta aina tilinpäätöksen ja veroilmoituksen laadintaan 

asti. Työn tavoitteena on myös vertailla erilaisten yhtiömuotojen eroavaisuuksia ve-

rotuksen näkökulmasta. Työn päätavoitteena on laatia teorian pohjalta opas sijoi-

tusyhtiön perustamiseksi.  

Opinnäytetyön aihe on tarkastella omaisuuden omistamisen etuja osakeyhtiön 

kautta verrattuna vastaavanlaisen omaisuuden omistamiseen muiden yhtiömuoto-

jen kautta tai yksityishenkilönä. Tämä opinnäytetyö keskittyy lähinnä kotimaisten 

pörssilistattujen arvopapereiden omistamiseen. Työn aihe on tarkastella myös osa-

keyhtiön perustamiseen liittyviä käytännön toimenpiteitä, tilikauden aikana tapahtu-

vaa kirjanpitoa sekä tilinpäätöksen ja veroilmoituksen laatimista.  
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Opinnäytetyön tavoitteena on auttaa sijoitusyhtiön perustamista suunnittelevaa eri-

tyisesti taloushallintoon liittyen. Erityistä huomiota kiinnitetään yhtiömuodon valin-

taan, kirjanpitoon, tilinpäätökseen ja verotukseen. Mainittuihin osa-alueisiin liittyen 

laaditaan ohjeistus.  

Ensimmäisessä luvussa on tarkoitus avata tutkielman tekemisen taustaa, tarkas-

tella aiheeseen liittyviä aikaisempia tutkimuksia sekä kuvata opinnäytetyön tavoi-

tetta ja rakennetta. Toisessa luvussa perehdytään erilaisten yhtiömuotojen vertai-

luun, erityisesti yhtiön ja osakkaiden verotukseen painottuen. Lähtökohta vertailuun 

on pitkän aikavälin omaisuuden kartuttaminen. Luvussa tarkastellaan myös osake-

yhtiömuotoisen yrityksen pääomituksen vaihtoehdot sekä yhtiön perustamiseen liit-

tyvät käytännön toimenpiteet. 

Kolmannessa luvussa tarkastellaan osakeyhtiömuotoisen sijoitusyhtiön taloushal-

linnon järjestämistä. Luvussa perehdytään kirjanpidon lainalaisuuksiin ja mahdolli-

suuksiin. Taloushallinnon järjestämisen erityispiirteet on kuvattu kuvitteellisen juok-

sevan kirjanpidon avulla, jonka päätteeksi laaditaan myös tilinpäätös ja veroilmoitus. 

Neljännessä luvussa kuvataan työn suunnitelman tausta ja perusteet suunnitelman 

laatimiselle. Luvussa laaditaan myös ohjeistus teorian pohjalta sijoitusyhtiön perus-

tamista suunnittelevalle sekä kuvataan haastattelututkimuksen pohjalta saadut tu-

lokset. Opinnäytetyön luettuaan lukijalla on hyvä yleiskuva sijoitusyhtiön perustami-

sesta ja kirjanpidon laatimisesta sekä hyödyistä mitä omaisuuden yhtiöittäminen tar-

joaa. 
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2 SIJOITUSYHTIÖ JA SEN PERUSTAMINEN 

Tässä luvussa perehdytään erilaisten yhtiömuotojen vertailuun, joita sijoitustoimin-

nan yhtiöittämisessä voidaan käyttää. Tarkastelun kohteena on erityisesti erilaisten 

yhtiömuotojen ja sen osakkaiden verotus. Vertailussa lähtöajatus on se, että vertai-

lua tehdään lähtökohtaisesti siitä suunnitelmasta, että varallisuuden keräämisen 

aika on pitkä eikä varoja nosteta yhtiöstä vapaaehtoisesti. Luvussa perehdytään 

myös yhtiön itsensä sekä sen osakkaiden välisiin vastuihin ja niiden rajoituksiin. Lu-

vussa käydään läpi myös yhtiön perustamiseen liittyvät käytännön toimenpiteet. 

Tarkastelussa on myös osakeyhtiömuotoisen yrityksen pääomituksen vaihtoehdot 

vieraan- ja oman pääoman ehtoisina, sekä näiden mahdolliset hyödyt. Luvussa tar-

kastellaan tämän lisäksi myös varojen jakoa osakeyhtiömuotoisesta yrityksestä sen 

osakkaille, sekä jakotilanteessa tapahtuvaa verotusta ja sen erityispiirteitä. 

2.1 Avoin yhtiö ja kommandiittiyhtiö  

Avoimesta yhtiöstä ei varallisuutta erikseen jaeta ulos, koska avoin yhtiö tai kom-

mandiittiyhtiö ei ole erillinen verovelvollinen. Osakkaiden tulo jaetaan ansio- ja pää-

omatulo-osuuksiin sen mukaan, mikä osakkaan osuus on ollut edellisen vuoden net-

tovarallisuuteen. Nettovarallisuuden määrä saadaan selville, kun tulolähteen varal-

lisuudesta vähennetään tulolähteen velat. Jäljellä jäävään erotukseen lisätään vielä 

30% verovuoden päättymistä edeltäneen 12 kuukauden aikana maksetuista enna-

konpidätyksen alaisista palkoista. Ennen jakoa pääoma- ja/tai ansiotuloon, tulo-

osuudesta tehdään 5% suuruinen yrittäjävähennys. (Vero.fi 2016.) 

Pääomatulon määrä on yleensä 20% yrityksen verovuotta edeltäneen verovuoden 

nettovarallisuudesta, tai siitä osasta, joka vastaa yhtiömiehen osuutta. Pääomatulon 

määrästä jäljelle jäänyt osa tulosta verotetaan ansiotulona. Yhtiömiehen osuus elin-

keinotoiminnan tuotosta tulkitaan kuitenkin nettovarallisuudesta riippumatta pää-

omatuloksi siihen summaan asti, mikä vastaa hänen osuuttaan elinkeinotoiminnan 

tulolähteen käyttöomaisuuskiinteistöjen ja -arvopapereiden luovutusvoitoista. Pää-

omatulojen verotus pääomaverokannan mukaan 30% ja yli 30 000€:n osalta 34%. 
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Ansiotulot verotetaan yhdessä saajan muiden ansiotulojen kanssa progressiivisen 

veroasteikon mukaisesti. (Vero.fi 2016.) 

2.2 Osakeyhtiö 

Sijoitustoiminnan yhtiöittämistä suunniteltaessa on tärkeää valita oikeanlainen yh-

tiömuoto. Yhtiömuodon valinnassa tärkeä kriteeri on erilaisten yhtiömuotojen vero-

tuksen erilaisuus. Sijoitusyhtiö.net-verkkosivustolla (2016) todetaan, että osakeyh-

tiö on ainut yhtiömuoto, jonka tulosta ei veroteta progressiivisena ansiotulona vaan 

kahdenkymmenen prosentin tasaverona toteutuneesta tuloksesta. 

Syitä yhtiömuodon valintaan voidaan tarkastella myös riskienhallinnallisesta näkö-

kulmasta, jos omaisuuden hankkimiseen on käytetty esimerkiksi velkavipua. Jos 

omaisuuden hankkimiseen on käytetty velkarahoitusta esimerkiksi pankilta, on ve-

lasta lähtökohtaisesti vastuussa osakeyhtiö eikä yhtiön omistaja (L 21.7.2006/624). 

On kuitenkin syytä huomioida, että osakkaan vastuu voi olla välillistä esimerkiksi 

velkarahalle tarvittavien vakuuksien tai takauksien kautta. Tätä kautta vastuu voi 

ulottua henkilökohtaisesti osakkaaseen, vaikka lain mukaan velasta vastuussa on-

kin osakeyhtiö itsenään.  

2.2.1 Verotus 

Osakeyhtiöt ja osuuskunnat Suomessa ovat itsenäisiä verovelvollisia. Niiden vero-

tus ei vaikuta yksittäisen osakeyhtiön osakkaan tai osuuskunnan jäsenen verotuk-

seen. Osakeyhtiön ja osuuskunnan tuloveroprosentti on 20%. (Vero.fi 2017a.) Myös 

Viitala (2018, 20) toteaa osakeyhtiön olevan itsenäinen verovelvollinen ja kertoo 

osakeyhtiön tuloksen verotettavan yhtiön tulona, joka ei sellaisenaan vaikuta osak-

keenomistajan verotukseen. On kuitenkin syytä huomioida, että tässä kohtaa tulo 

jää vielä yrityksen sisälle. 

Yhtiömuodon verotusta tarkastellessa on myös syytä kiinnittää huomiota siihen, mi-

ten osakeyhtiötä verotetaan eri omaisuusluokista saatavista tuloista. Esimerkiksi 

osinkojen verotus riippuu siitä, onko maksajana tai saajana listattu vai listaamaton 
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yhteisö. Merkitystä on myös sillä, kuinka suuren osan osinkoa saava yhteisö omis-

taa osinkoa jakavasta yhtiöstä. Seuraavassa taulukossa on yhteenveto osingonsaa-

jan verotuksesta eri tilanteissa. 

Taulukko 1. Kotimaisen yhteisön Suomesta saamat osingot vuonna 2017 (Vero.fi 
2018a). 

 

  

Yksityishenkilö maksaa pääomatuloistaan veroa 30 prosenttia ja 30 000 euroa ylit-

tävältä osalta 34 prosenttia (Vero.fi 2017a). Verrattuna yksityissijoittajaan osakeyh-

tiön verokohtelu on sama pääomatulojen määrästä riippumatta. Viitala (2018, 20) 

toteaa, että osakeyhtiö maksaa 20 prosentin yhteisöveron toteutuneesta tuloksesta. 

2.2.2 Käytännön toimenpiteet 

Osakeyhtiön voi perustaa yksin tai useamman luonnollisen tai oikeushenkilön 

kanssa. Perustettaessa osakeyhtiötä on laadittava kirjallinen perustamissopimus, 

jonka kaikki osakkeenomistajat allekirjoittavat. (Tomperi 2017, 77.) Tomperi täs-
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mentää, että perustamissopimuksessa on oltava myös sopimuksen päiväys, osak-

keenomistajat ja heidän merkitsemät osakkeet, osakkeen merkintähinta ja maksu-

aika, hallituksen jäsenet, tilintarkastaja jos se on lain tai yhtiöjärjestyksen mukaan 

valittava. Näiden lisäksi hän mainitsee, että sopimuksessa voi olla myös määräys 

tilikauden pituudesta ja yhtiön toimitusjohtajasta. Perustamissopimukseen on liitet-

tävä yhtiöjärjestys, ja siinä on mainittava yhtiön toiminimi, kotipaikka ja toimiala. Toi-

mialaksi voidaan ilmoittaa yleistoimiala, joka kattaa kaiken laillisen liiketoiminnan. 

(Tomperi 2017, 77.) 

Käytännön toimenpiteitä suunniteltaessa ja tehtäessä on huomioitava 1.7.2019 voi-

maan tullut laki osakepääoman määrästä (L 8.2.2019/184). Ennen tätä osakepää-

oma tuli olla vähintään 2500 euroa. Tänä päivänä osakeyhtiön voi perustaa ilman 

osakepääomaa. Tällöin perustamissopimuksessa osakkeesta yhtiölle maksettava 

summa merkitään nollaksi eikä patentti- ja rekisterihallitukselle tarvitse toimittaa to-

distusta osakepääoman maksamisesta. (Patentti- ja rekisterihallitus 2019.) 

Osakeyhtiö pitää ilmoittaa YTJ -palvelun välityksellä rekisteröitäväksi patentti- ja re-

kisterihallituksen ylläpitämään kaupparekisteriin kolmen kuukauden kuluessa pe-

rustamissopimuksen allekirjoittamisesta. Kaupparekisterin ilmoitukseen pitää liittää 

hallituksen jäsenten ja toimitusjohtajan vakuutus, että yhtiön perustamisvaiheessa 

on noudatettu osakeyhtiölain säännöksiä. (Tomperi 2017, 78.) 

Seuraavassa kuvassa havainnollistetaan käytännön toimenpiteiden järjestystä osa-

keyhtiötä perustettaessa. Kuvan toimenpiteet on jaettu värein perustamisen eri vai-

heisiin.  
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Kuva 1. Osakeyhtiön perustamisen vaiheet (Patentti- ja rekisterihallitus 2017). 

 

Seuraavana käytännön toimenpiteenä osakeyhtiötä perustettaessa nimenomaan si-

joitustoiminnan harjoittamiseen on hankkia yritykselle LEI (Legal Entity Identifier) -

tunnus. Tunnus tarvitaan, että yritys tai yhteisö voi käydä kauppaa pörssinoteera-

tuilla arvopapereilla. Sijoitusrahastojen merkintään ja lunastukseen, tai pörssissä 

listaamattomien yritysten osakkeiden kaupankäyntiin tunnusta ei tarvita. Tunnusta 

ei tarvita myöskään pörssinoteerattujen arvopapereiden hallintaan, ainoastaan nii-

den kaupankäyntiin. (Patentti- ja rekisterihallitus [viitattu 20.2.2020].) 

2.2.3 Varojen siirtäminen yhtiöön 

Kuinka sitten pääomaa tulisi siirtää yhtiöön? Viitalan (2018, 87) mukaan vaihtoeh-

toina on oma- ja vieras pääoma. Myös Immosen, Ossan ja Villan (2014, 5) mukaan 

osakeyhtiö tarvitsee pääomaa yritystoimintansa ylläpitämiseen. Heidän mukaansa 

varat jakautuvat tulorahoitukseen sekä yritykseen tehtävien pääoman sijoituksiin. 

Tulorahoituksella tarkoitetaan voittoa ja liiketoiminnan tuottoja, kun taas pääomasi-

joitukset voidaan heidän mukaansa jakaa sijoituksen luonteesta riippuen oman ja 
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vieraan pääoman ehtoisiin sijoituksiin. Vieraan pääoman sijoituksilla tarkoitetaan 

esimerkiksi velkarahaa.  

Verotuksellisesta näkökulmasta vieraan- ja oman pääoman keskeisin ero on vie-

raalle pääomalle maksetun korvauksen vähennyskelpoisuus verotuksessa. Yhtiön 

ja osakkaan välisen rahoituksen järjestelyn osalta täytyy huomioida lainan tarve yri-

tykselle sekä lainan hinnan markkinaehtoisuus. (Viitala 2018, 87.) Yhteenvetona 

voisi todeta, että vieraan pääoman siirtäminen yhtiöön antaa yritykselle mahdolli-

suuden vähentää varojen hankinnasta aiheutuvat kulut ennen verotettavaa tulosta. 

Täytyy kuitenkin huomioida, että esimerkiksi lainan korko on realistinen eikä liian 

suuri markkinakorkoihin nähden. Jos lainan korko ylittää markkinaehtoisen koron 

määrän, ylimenevään korkoon sovelletaan peitellyn osingonjaon mukaista vero-

tusta, joka ei ole vähennyskelpoista menoa yhtiölle (Viitala 2018, 88). 

Vieraan pääoman ohella yritykseen voidaan, kuten edellä todettua, tehdä myös 

oman pääoman ehtoisia sijoituksia. Immosen ym. (2014, 69) mukaan yksi vaihtoeh-

doista osakepääomasijoitus. Heidän mukaansa osakepääomaa voidaan lisätä yri-

tyksen ulkoa tulevalla sijoituksella, ilman että vastineeksi saadaan uusia osakkeita. 

He myös täsmentävät, että osakepääoman lisäys nimensä mukaisesti merkitään 

osakepääoman lisäykseksi. Tämä voidaan heidän mukaansa tehdä sijoittamalla va-

roja rahana, apporttina tai muuttamalla yhtiöltä oleva saatava osakepääomaksi. 

Osakas voi siirtää varoja yhtiöön myös sijoitetun vapaan oman pääoman (SVOP) 

rahaston kautta. Sijoitus on vastikkeeton, joka perustuu sopimukseen yhtiön ja si-

joituksen tekijän välillä. Osakkaan kannalta tämä tarkoittaa, että rahavaroja voi siir-

tää yritykseen oman pääoman ehdoin, ilman että osakkaan osakemäärä nousee. 

(Viitala 2018, 97–98.) Sijoitetun vapaan pääoman rahastoon siirretyt varat täytyy 

palauttaa siirron tehneelle osakkaalle kymmenen vuoden kuluessa (Viitala, 100). 

2.2.4 Varojen jakaminen yrityksestä ulos 

Osakeyhtiölain (L 21.7.2006/624) perusteella yrityksestä voidaan jakaa varoja nel-

jällä eri tavalla laillisesti. Vaihtoehtoina on jakaa varoja voitonjakona eli osinkoina tai 
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jakaa varoja oman pääoman rahastosta. Varoja voidaan myös jakaa osakepää-

omaa alentamalla, sillä että yritys hankkii omia osakkeitaan tai yhtiön purkamisella 

ja rekisteristä poistamisella. (Viitala 2018, 23.) 

Seuraavassa keskitytään tarkemmin osingon maksuun. Yksityishenkilön osakeyhti-

öltä saaman osingon verotus riippuu siitä, onko yhtiö listaamaton vai listattu. Lähtö-

kohtaisesti olettaa voi, että yksityishenkilön sijoitustoimintaa varten perustama yhtiö 

on listaamaton. Tällöin osingon verotus jakautuu ansiotuloksi tai pääoma- ja ansio-

tuloksi, riippuen yhtiön nettovarallisuudesta. Yhtiön nettovarallisuus saadaan vä-

hentämällä yhtiön varoista yhtiön velat (L 22.12.2005/1142). Seuraavassa on koottu 

yhteenveto verotuksen ominaisuuksista, kun osakeyhtiö jakaa varoja osinkojen 

muodossa osakkaalle. 

 

 

Kuvio 1. Osinkojen verotus 2018 (Vero.fi 2018b). 

Listaamattomasta osakeyhtiöstä jaettu osinko jakautuu yhtiön nettovarallisuudelle 

lasketun vuotuisen voiton perusteella ansio- ja pääomatulo-osuuteen. Pääomatu-

lona verotettavasta osingosta 25% on verotettavaa pääomatuloa ja 75% verova-

paata tuloa siltä osin kuin osingon määrä vastaa osakkeen matemaattiselle arvolle 
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laskettua kahdeksan prosentin vuotuista tuottoa. Verohuojennusta osinkoihin sovel-

letaan enintään 150 000 euron tuloihin vuodessa. Rahamääräisen rajan ylittävästä 

osingosta 85% on veronalaista pääomatuloa ja 15% verovapaata. Osakkeen mate-

maattiselle arvolle laskettua 8% vuosittaista tuottoa vastaavan summan ylittävältä 

osalta osinko on 75% osalta verotettavaa ansiotuloa ja 25% verovapaata. (Viitala 

2018, 26.) 

Voisi siis todeta, että mitä suurempi on yrityksen nettovarallisuus, sitä suuremman 

osan osingosta osakas saa pääomatulona. Viitala (2018, 131) kertoo, että osinko-

verojärjestelmässä keskeinen perusta osakkaalla on kannustin nettovarallisuuden 

kasvattamiseen. Hän kertoo nettovarallisuuden summan ratkaisevan ensi kädessä 

sen, onko osinko pääomatulona vai ansiotulona verotettavaa. Hänen mukaansa 

nettovarallisuuden merkityksellisyyttä pystytään tarkastella, jos vertaillaan verotuk-

sen eroa sen perusteella, onko saatu osinko pääoma- vai ansiotuloa. Ero on huo-

mattava etenkin silloin, jos osingon saajalla on myös muita ansiotuloja. Viitalan 

(2018, 132) mukaan osakkaalla on verotuksellinen motiivi kasvattaa nettovaralli-

suus aina 1 875 000€ asti. Myös Tomperi (2019, 227) toteaa, että jos yhtiön netto-

varallisuus ja osakkeille laskettu matemaattinen arvo on niin suuri, että osakkaat 

saavat päättämänsä suuresta osingosta (enintään 150 000€)  75% verovapaana ja 

25% pääomatulona verotettavana, ei muita vaihtoehtoja tarvitse miettiä. Osinkojen 

verokantana on tällöin 7,5–8,5% pääomatulon veroasteesta riippuen. 

2.3 Verotettavan tulon vertailu esimerkein eri tilanteissa 

Yhtiömuotojen kannattavuuden vertailemiseksi tulisi vertailla maksettavien verojen 

määrää erilaisissa tilanteissa. Huomioon tulee tässä tilanteessa ottaa osakeyhtiön 

osalta yhtiön itsensä verotus sekä varojen jaon verotus osakkaille. 

Seuraavissa kuvissa vertaillaan 100 000 euron yritystuloa osakeyhtiön ja henkilö-

yhtiön välillä. Esimerkissä yritysten nettovarallisuus on 300 000 euroa, eikä osake-

yhtiön varoja jaeta osakkaille. 
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Kuva 2. Osakeyhtiön verotus 100 000 euron tuloksella (Tilisanomat.fi 2016a). 

 

Kuva 3. Henkilöyhtiön verotus 100 000 euron tuloksella ja 300 000 nettovarallisuu-
della (Tilisanomat.fi 2016b). 

Sijoitusyhtiön perustamisvaiheessa yrityksen nettovarallisuus voi toki usein käytän-

nössä olla paljon alhaisempi kuin aiemman esimerkin. On siis syytä vertailla vero-

tuksen erilaisuutta myös siinä tilanteessa. Seuraava kuva vertailee osakeyhtiön ja 

henkilöyhtiön verotettavaa tulosta tilanteessa, jossa yrityksen nettovarallisuus on 0 

euroa. 
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Kuva 4. Osakeyhtiön sekä henkilöyhtiön ja toiminimen verotus 100 000 euron tu-
loksella ja 0 euron nettovarallisuudella (Tilisanomat.fi 2016c).  
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3 SIJOITUSYHTIÖN KIRJANPIDON JÄRJESTÄMINEN 

Tässä luvussa tarkastellaan yhtiön taloushallinnon järjestämistä. Luvussa keskity-

tään kirjanpidon lainalaisuuksiin sekä sääntöihin ja ne on kuvattu esimerkkien avulla 

kuvitteellisessa juoksevassa kirjanpidossa. Luvussa sivutaan myös kirjanpitolakia 

arvopapereiden omistamiseen liittyen. Juoksevassa kirjanpidossa on keskitytty eri-

tyisesti arvopaperiomistuksiin, mutta kirjausohjeita voisi soveltaa muunkin omaisuu-

den omistamiseen. Esimerkkien avulla käydään läpi tarvittavia toimenpiteitä yhtiön 

perustamisvaiheessa, toistuvia osto- tai myyntitapahtumia sekä esimerkiksi varas-

ton arvon muutosten kirjauksia, joilla on vaikutus yrityksen tulokseen.  

3.1 Kirjanpidon perusteita 

Kirjanpidon tilit voidaan jakaa eri tiliryhmiin, joita ovat rahoitusomaisuuden-, pää-

oma-, meno- ja tulotilit (Söderström, Mäkinen & Stenbacka 2006, 33–35.) Rahoitus-

omaisuuden tileihin kuuluu esimerkiksi pankkitili ja myyntisaamiset. Pääoman tileille 

heidän mukaansa kirjataan esimerkiksi ostovelat, lainat ja oma pääoma. Ostovelat–

tilille kirjataan saapuvat laskut ja niiden maksut. Lainat tilille kirjataan otettujen lai-

nojen nostot sekä niiden lyhennykset. Oman pääoman tili kuvaa omistajan pääomaa 

ja siinä tapahtuvia muutoksia. Tilikauden voitto kasvattaa omaa pääomaa, ja tappio 

vastaavasti vähentää. Menotileille kirjataan esimerkiksi ostot, varaston muutos ja 

muut liikemenot. Ostot tilille kirjataan nimensä mukaisesti ostot, varaston muutos 

tilille kirjataan tilikauden päättyessä alku- ja loppuvaraston arvojen muutos. Tuloti-

lejä ovat esimerkiksi myyntitulot, korkotulot, vuokratulot. Myyntitulot-tilille kirjataan 

myynnit, korko- ja vuokratulo -tileille nimensä mukaisesti niille kuuluvat tulot. Kirjan-

pitoa laatiessa yrityksen menot ja tulot lisätään siis aina kredit tai debet-puolelle 

riippuen tiliryhmästä. Tilien oikean puolen valinta on tärkeää siitä syystä, että tilin-

päätöshetkellä summat menevät oikein tulos- ja taselaskelmiin. 

Rahoitusomaisuuden tileille lisäykset kirjataan debet-puolella ja vähennykset kredit-

puolella. Pääoman tileille lisäykset kirjataan kredit-puolella, ja vähennykset debet-
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puolella. Menotileillä menojen lisäys kirjataan debet –puolelle, ja jos esimerkiksi hy-

vityksiä tulee, ne kirjataan kredit-puolelle. Tulotileille tulojen lisäys kirjataan kredit-

puolelle, tulojen vähennys debet-puolelle.  (Söderström ym. 2006, 41–44.) 

3.2 Arvopaperikaupan kirjanpito 

Sijoitusyhtiön arvopaperit käsitellään tyypillisesti vaihto- tai rahoitusomaisuutena. 

Vaihto-omaisuus kuuluu taseen vaihtuviin vastaaviin. Kirjanpitolaissa vaihto-omai-

suus katsotaan sellaisenaan tai jalostettuina luovutettaviksi tai kulutettaviksi hyö-

dykkeiksi (L 10.8.1973/655). Jotta arvopaperit voidaan kirjata vaihto-omaisuuteen, 

on ne täytynyt hankkia myytäväksi ja selkeästi voittoa tavoittelevaksi. Jos yhtiön 

pääasiallinen toimiala on jokin muu kuin sijoitustoiminta ja arvopaperit ovat vain säi-

lytyspaikka varoille, tällöin arvopaperit kirjataan rahoitusomaisuuteen.  

3.3 Tilikauden kirjanpidon vaiheet 

3.3.1 Perustamiskirjaukset 

 

Maksetaan Patentti- ja rekisterihallitukselle maksu osakeyhtiön perustamisesta. 

Suoritetaan ensimmäinen kulukirjaus. Prh-maksut kirjataan viranomaismaksut tilille, 

joka on menotili. Pankkitili, jolta maksetaan, on rahoitusomaisuuden tili. Näin ollen 

siis menojen lisäys kirjataan menotilin debet-puolelle ja varojen vähentyminen pank-

kitilin kredit-puolelle.  
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Maksetaan LEI-tunnushakemus Patentti- ja rekisterihallitukselle. Myös lei-tunnus-

maksu voidaan kirjata viranomaismaksut-tilin debet-puolelle kuluksi. Maksu kirja-

taan pankkitilin saldoa vähentävästi pankkitilin kredit-puolelle. 

 

 

Maksetaan osakepääoma yhtiön tilille. Vaikka osakepääoman 2500 euron minimi-

vaatimus poistui vuoden 2019 alussa, käytetään tässä tapauksessa 30000 euron 

osakepääomaa, joka on vapaasti käytettävissä sijoituksiin. Osakepääoma on oman 

pääoman tili, jonka lisäykset kirjataan kredit-puolelle. Sijoitustili on rahoitusomaisuu-

den tili, joten kirjaus debet-puolelle. 

 

 

 

Eri omaisuusluokkia voi osakeyhtiön kirjanpidossa olla useita. Erilaisia omaisuus-

luokkia ovat käyttöomaisuus, vaihto-omaisuus, rahoitusomaisuus. Arvopaperit tulee 

käsitellä kirjanpidossa käyttötarkoituksen mukaan. Sijoitusyhtiön arvopaperit käsi-

tellään tyypillisesti vaihto- tai rahoitusomaisuutena. Vaihto-omaisuus kuuluu taseen 

vaihtuviin vastaaviin. Kirjanpitolaissa (L 10.8.1973/655) vaihto-omaisuus katsotaan 

sellaisenaan tai jalostettuina luovutettaviksi tai kulutettaviksi hyödykkeiksi. Jotta ar-

vopaperit voidaan kirjata vaihto-omaisuuteen, on ne täytynyt hankkia myytäväksi ja 

selkeästi voittoa tavoittelevaksi. Jos yhtiön pääasiallinen toimiala on jokin muu kuin 

sijoitustoiminta ja arvopaperit ovat vain säilytyspaikka varoille, tällöin arvopaperit 

kirjataan rahoitusomaisuuteen.  

Nostetaan lainaa pankista 50 000 euroa. Lainatili 2621 on pääomatili, joka lisääntyy 

kredit-puolelle.  
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3.3.2 Muut kulukirjaukset 

Kuukausittain toistuvia menoja ovat esimerkiksi pankin palvelumaksut. Palveluntar-

joajasta riippuen palvelumaksujen suuruus vaihtelee esimerkiksi tilitapahtumien mu-

kaan. Palvelumaksut kirjataan rahaliikenteen kulut -tilille, joka on menotili ja kulujen 

lisäys kirjataan debet-puolelle. Myös arvopapereiden välityspalkkiot voidaan kirjata 

tälle tilille. Rahat vähenevät pankkitilillä, joten kirjaus tapahtuu kredit-puolelle.  

 

 

Maksetaan erä lainan lyhennystä. Lainan määrä vähenee, joten 2621 tilin kirjaus 

tehdään kredit-puolelle. 9460 tili on kulutili. Korkojen maksu on yritykselle kulua, 

joka näkyy tuloslaskelmassa. Lainan lyhennys ja korko maksetaan pankkitilitä joten 

rahat pankkitilillä vähenevät. 

 

 

3.3.3 Arvopapereiden ostot 

Arvopaperit kirjataan samalla tavalla kuin tavallinen vaihto-omaisuus. Arvopaperei-

den ostot kirjataan käyttämällä tilikartan 4000-ryhmän tilejä.  

Osakkeiden ostot ovat yritykselle kulua. Kulujen lisäys kirjataan lisäykseksi arvopa-

pereiden ostot tilin debet-puolelle ja pankkitilin kredit-puolelle. Ostetaan Fortumin 

osakkeita 310 kpl hintaan 16 € kpl. Välityspalkkio 40 euroa.  
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Ostetaan Orionia 166 kpl hintaan 30 € kpl. Välityspalkkio 20 euroa. 

 

Ostetaan Kojamoa 765 kpl hintaan 13 € kpl. Välityspalkkio 55 euroa. 

 

Ostetaan Nokian Renkaita 277 kpl hintaan 18 € kpl. Välityspalkkio 14 euroa. 

 

Ostetaan Apetitin osakkeita 1666 kpl hintaan 6 €kpl. Välityspalkkio 4 euroa. 

 

Ostetaan Roviota 4850 kpl hintaan 4,1 € kpl. Välityspalkkio 115 euroa. 

 

 

3.3.4 Arvopapereiden myynnit 

Myynnit kirjataan tilikartan 3000-ryhmän myyntitileille. Ostot pienentävät tulosta ja 

myynnit nostavat. 

Myydään Orionin osakkeita 166 kappaletta hintaan 40 €kpl. Kaupankäyntikuluja me-

nee 40 €. Tässä tapauksessa myydään kaikki yhtiön omistamat Orionin osakkeet. 

Osakkeiden myynti on yritykselle tuloa. Osakkeiden myynti kirjataan lisäykseksi 

pankkitilin debet-puolelle ja osakkeiden myyntitulot-tilin kredit-puolelle. 
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Myydään Apetitin kaikki osakkeet 10 euron kappalehintaan.  

 

Myydään kaikki Rovion osakkeet 4850 kpl hintaan 7,3 € kpl. 

 

3.3.5 Osinkotulojen kirjaaminen 

Yritys omistaa 310 kappaletta Fortumin osakkeita. Fortum maksoi tilikaudelta 2019 

Fortum maksaa osinkoa 1,10 euroa per osake eli yhteensä 341 euroa. Osinkotulo 

kirjataan lisäykseksi pankkitilille debet-puolelle ja myyntitilille osinkotulojen lisäys ta-

pahtuu kredit-puolelle. Kun osingon jakajana on listattu yhtiö ja osingonsaajana lis-

taamaton yhtiö, osinko on kokonaan verotettavaa tuloa. 

 

Saadaan Kojamolta osinkoja 260,10 €. Osingot ovat yhtiölle tuloja, jotka kirjataan 

3000 ryhmän tilille ja ovat osa liikevaihtoa.  

 

3.3.6 Varaston muutoksen kirjaaminen 

Kolmas tili on “Varaston arvonmuutos”, jonka avulla oikaistaan tase vaihto-omai-

suusryhmän arvopapereiden osalta tilinpäätökseen. Jos edellisessä tilinpäätök-

sessä arvopaperivaraston arvo on ollut vaikkapa 100.000€ ja nyt se on 150.000€, 

nostetaan sen tasearvo 150.000 euroon kirjaamalla varaston muutosta 50.000€. 
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Varaston muutoksella on suora tulosvaikutus. Varaston arvonnousu on tuloa ja 

lasku kulua. 

Nokian Renkaiden osakkeita on ostettu 277 kpl hintaan 18 € kpl. Tilinpäätöspäivänä 

osakkeiden hinta on 16 € kpl. Varaston arvon laskua kirjataan 568 €. Yrityksen kulut 

lisääntyvät, eli tulos pienenee. Varaston arvon muutos on menotili, joten lisäys kir-

jataan debet-puolelle. Varaston arvon pienentyminen voidaan katsoa arvopaperei-

den arvon vähentymiseksi, joten vastakirjaus tehdään kredit-puolelle. Orionin osak-

keet on myyty jo tilikauden aikana, joten niistä ei tehdä varastonmuutos kirjausta. 

Kojamon ja Fortumin arvo tilinpäätöksen hetkellä on suurempi kuin ostohinta. Aiem-

min mainitun varovaisuusperiaatteen mukaan osakkeet voidaan arvostaa enintään 

hankintahintaan. 

 

 

Tilinpäätöshetkellä vaihtuviin vastaaviin kuuluvista arvopapereista on kirjattava ar-

vonalentuminen siinä tapauksessa, jos markkinahinta on alempi kuin arvopaperin 

hankintameno (Leppiniemi & Kaisanlahti 2016, 121). Heidän mukaansa myös kir-

janpitolain (L 10.8.1973/655) kohdassa 3:3.1:n neljännessä kohdassa säädetyn va-

rovaisuusperiaatteen mukaan vaihtuviin vastaaviin kuuluvan arvopaperin arvoa ei 

voida arvostaa hankintahintaa korkeammaksi. Voidaan siis todeta, että kirjanpito-

lainsäädäntö mahdollistaa arvonalentumisen hyödyntämisen kulukirjausten avulla, 

mutta ei vaadi arvonnousujen kirjaamista tuloksi. Näin ollen tuloutumattomista voi-

toista ei tarvitse maksaa veroa, mutta realisoitumattomia tappiota voi käyttää ku-

luna. 

 

3.3.7 Verojaksotuksen kirjaaminen 
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Tilikauden voitosta yritys maksaa veroa 20 %. Tässä tapauksessa yle veroa ei 

mene, koska verotettava tulo on alle 50 000 €. 

 

 

 

3.4 Tilinpäätös 

Liiketoiminnan tulos selvitetään tilikausittain. Yleisimmin tilikauden pituus on 12 kuu-

kautta. Tilikaudelta pitää laatia tilinpäätös, joka mikro- ja pienyrityksellä sisältää tu-

loslaskelman ja taseen ja niiden liitetiedot. Tilinpäätös on myös päivättävä ja allekir-

joitettava. Tase kuvaa yrityksen tilinpäätöspäivän taloudellista asemaa. Esimerkiksi 

kuinka paljon yrityksellä on varoja ja kuinka paljon velkaa. Tuloslaskelmasta kuvaa 

kuinka yrityksen tilikauden aikana muodostunutta tulosta. Liitetiedoissa annetaan 

tasetta ja tuloslaskelmaa täydentäviä tietoja, joiden tarkoitus on antaa oikea ja riit-

tävä kuva yrityksen tuloksesta ja taloudellisesta asemasta. (Taloushallintoliitto 

2018.) 

Pien ja mikroyrityksen tilinpäätöksen liitetiedoissa on annettava tieto, että tilinpäätös 

on laadittu pien- tai mikroyrityssäännösten mukaisesti. Ilmoitettava oman pääoman 

muutokset ja yhtiön hallituksen ehdotus jakokelpoisen vapaan oman pääoman käy-

töstä, jos pienyritys on osakeyhtiö tai osuuskunta. (L 30.12.2015/1753.) 

Tilinpäätös pitää laatia neljän kuukauden kuluessa tilikauden päättymisestä. Tilin-

päätöstä laadittaessa on noudatettava suoriteperustetta. Tavaran tai palvelun luo-

vutuspäivämäärä ratkaisee, mille tilikaudelle tulo tai meno kirjataan. Tilinpäätök-

sessä on esitettävä tuloslaskelmasta, taseesta vertailutieto edelliseltä tilikaudelta. 

Tilinpäätös katsotaan valmiiksi, kun osakeyhtiön hallitus ja toimitusjohtaja, ovat al-

lekirjoittaneet tilinpäätöksen. (Taloushallintoliitto 2018.) Lain mukaan tase-erittelyt 

tulee laatia tilinpäätökseen. Tase- erittelyt eivät ole julkisia. Tase-erittelyt sisältä-



30 

 

vät yksityiskohtaisesti tase tilien sisällön. Tase-erittelyt on varmennettava kirjanpi-

täjän allekirjoituksella (Taloushallintoliitto 2018). Tilinpäätöksen mukaa tulee liittää 

vielä päivä ja pääkirja, jotka kertovat tilikauden aikana käytetyt tilit ja niiden saldon. 

3.5 Veroilmoituksen täyttöohje 

Osakeyhtiön veroilmoitus annetaan 6b lomakkeella ja lomakkeella ilmoitetaan tulos-

laskelmassa ja taseessa olevat tiedot. Ensimmäinen osio on elinkeinotoiminnan tuo-

tot. Tiedot tähän saadaan tuloslaskelmalta. Ensimmäinen kohta on liikevaihto, jossa 

esitetään liikevaihto kirjanpidon mukaan. Elinkeinotoiminnan veronalaiset tuotot yh-

teensä sarakkeessa esitetään toiminnan veronalaiset tuotot yhteensä. (Vero.fi 

2020b.) 

Seuraavaksi esitetään elinkeinotoiminnan kulut. Ensimmäinen sarake on ostot ja 

varastojen muutokset. Tässä esitetään arvopapereiden ostot sekä varaston lisäys 

tai vähennys tilikauden aikana. Välittömät verot kohtaan merkitään kuluksi kirjatut 

tuloverot, jotka kirjataan suoriteperusteisesti. Suoriteperusteisuus tarkoittaa, että ti-

likaudelta maksettava vero kirjataan vuoden 2019 kirjanpitoon, vaikka vero makse-

taan vuoden 2020 puolella.  

Korkokuluna käsiteltävät rahoituskulut -sarakkeeseen merkitään tilikauden aikana 

maksetut lainan korot. Muut rahoituskulut -sarakkeeseen merkitään esimerkiksi 

pankin palvelumaksut ja lainan hoitokulut. Elinkeinotoiminnan verotuksessa vähen-

nyskelpoiset kulut yhteensä kohtaan tulee verotuksessa vähennyskelpoisten kulu-

jen yhteenlaskettu määrä. Elinkeinotoiminnan tulos -sarakkeeseen merkitään elin-

keinotoiminnan voitto tai tappio, joka on syntynyt tilikauden aikana. 

Seuraavaksi veroilmoitukselle merkitään taseessa olevat luvut. Vaihto-omaisuus ar-

vopaperit -kohtaan merkitään vaihto-omaisuudeksi kirjatut arvopaperit. Vaihto-

omaisuus yhteensä kohtaan merkitään vaihto-omaisuuden yhteismäärä. 

Seuraavaksi täytetään yhtiön rahoitusomaisuuden tiedot. Rahat-kohtaan merkitään 

yrityksen likvidit rahat. Esimerkiksi pankki ja käteisvarat. Rahoitusomaisuus yh-
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teensä kohtaan merkitään rahoitusomaisuuden yhteenlaskettu määrä. Varat yh-

teensä -kohtaan merkitään käyttö-, vaihto-, rahoitusomaisuuden ja muiden pitkäai-

kaisten sijoitusten arvo yhteensä. 

Lainat rahoituslaitoksilta kohtaan merkitään pitkä- ja lyhytaikaiset lainat rahoituslai-

toksilta. Siirtovelat-kohtaan tulee esimerkiksi etukäteen saadut vuokra ja korkotulot. 

Velat yhteensä -kohtaan merkitään velkojen yhteismäärä. Lisäksi vielä eritellään ly-

hyt ja pitkäaikaiset velat. Lyhytaikaiset velat yhteensä -kohtaan merkitään lyhyt ai-

kaisten velkojen yhteismäärä. Vastaavasti Pitkäaikaiset velat yhteensä -sarakkee-

seen merkitään pitkäaikaisten velkojen yhteismäärä. 

Nettovarallisuus-kohtaan merkitään varojen ja velkojen erotus eli yrityksen nettova-

rallisuus, jos varojen ja velkojen erotus on positiivinen, erotus merkitään positiivinen 

nettovarallisuus-kohtaan. 

Oman pääoman-kohtaan merkitään sidottu ja vapaa omapääoma. Osake- tai 

osuuspääoma-kohtaan merkitään yhtiön osakepääoman määrä, joka on sidottua 

omaa pääomaa ja ei ole jakokelpoista pääoma voitonjaossa. Tilikauden voitto sa-

rakkeeseen merkitään kirjanpidon mukainen tilikauden voitto. Verotettava tu-

los -kohtaan merkitään tilikauden verotettava tulos. Oma pääoma yhteensä sarak-

keeseen oman pääoman yhteenlaskettu määrä. 

Tilintarkastus-sarakkeeseen merkitään tilintarkastaja jätetty valitsematta. Tilintar-

kastaja tulee valita vain, jos seuraavat ehdot täyttyvät. Taseen loppusumma on yli 

100 000 euroa, liikevaihto on yli 200 000 euroa ja yhteisön palveluksessa on keski-

määrin yli 3 henkilöä. 
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4 SIJOITUSYHTIÖN TALOUSHALLINNON JÄRJESTÄMINEN: 

OHJEISTUS YHTIÖN PERUSTAMISTA SUUNNITTELEVALLE 

Luvussa kuvataan työn teoriaosuuden pohjalta laaditun ohjeistuksen laatimisen 

taustoja ja syitä. Tarkasteltavana on työssä käytetyt tutkimusmenetelmät sekä nii-

den valintaan liittyvät perustelut. Tarkoituksena on kuvata myös ohjeistuksen laati-

misen periaatteet. Luvussa laaditaan yhteenveto oppaan muodossa edellä käydyn 

teorian pohjalta. Tarkoituksena on tuoda lukijalle yleiskuva sijoitusyhtiön perustami-

seen liittyvistä toimenpiteistä sekä niistä seikoista, jotka on hyvä huomioida miet-

tiessä yhtiön perustamisen erityispiirteitä. Luvussa kuvataan myös haastattelututki-

muksen pohjalta saadut tulokset. 

4.1 Ohjeistuksen laatimisen taustaa 

Kiinnostus ja tarve oman varallisuuden hoitamiseen ja omaisuuden kasvattamiseen 

on viime aikoina lisääntynyt huomattavasti. Esimerkiksi eläkeiän nostot ovat aiheut-

taneet sen, että yhä useammalla on tarve varautua hyvän elintason ylläpitämiseen 

myös omatoimisesti eikä tyytyä yksin eläkejärjestelmän varaan. Myös valtionhallin-

non taholta kannustetaan kansalaisia omaehtoiseen säästämiseen esimerkiksi 

vastikään käyttöön otetun osakesäästötilin avulla. Eräänä vaihtoehtona sijoittami-

sen järjestämiseen on omaisuuden sijoittaminen yhtiön kautta. Tässä opinnäyte-

työssä tarkastellaan erityisesti yhtiöittämisen vaihtoehtoa, sekä siihen liittyvää ta-

loushallinnon järjestämistä sekä verotuksen erityispiirteitä ja yhtiömuodon valintaa. 

Tähän tarkoitukseen laadittiin ohjeistus, josta sijoittamisen yhtiöittämistä suunnitte-

leva löytää olennaiset asiat edellä mainituilta osa-alueilta.  

Työn tarkoituksena on antaa myös ammatillista pätevyyttä aiheeseen liittyvien neu-

vojen antamiseen, koska yksittäisten neuvojen ja ohjeistusten perustana täytyy 

usein ymmärtää kokonaisuus. Työn tarkoituksena oli laajentaa esimerkiksi varain-

hoidon ja taloushallinnon ammattilaisen ymmärrystä kirjanpidon lainalaisuuksista ja 

antaa perusta ymmärrykselle, milloin omaisuuden yhtiöittäminen voisi mahdollisesti 

kannattaa. Työn on tarkoitus myös olla yleisluontoinen perusteet sisältävä ohjeistus 

aiheesta kiinnostuneelle. 
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4.2 Tutkimusmenetelmä ja -aineisto 

Työssä laaditaan ohjeistus kirjanpidollisten ja verotuksellisten seikkojen huomioi-

miseksi sijoitustoiminnan yhtiöittämistä suunnittelevalle. Tämän lisäksi työssä kar-

toitetaan haastattelututkimuksen avulla sijoitusyhtiön toiminnan kannalta keskeisiä 

tekijöitä. Haastattelun keskeiset teemat liittyvät liitteessä 3 mainittuihin kysymyksiin 

osakeyhtiömuotoisen yhtiön hyötyihin verotuksellisissa erityispiirteissä sekä kirjan-

pidon erityispiirteiden mahdollistamiin hyötyihin. 

Haastattelututkimuksen avulla oli myös tarkoitus toteuttaa työn teoriaosion arviointia 

sekä teorian pohjalta havaittujen yksityiskohtien oleellisuuden arviointia ohjeistuk-

sen laatimiseen liittyen. Haastateltaviksi valikoitiin erilaisen taustan omaavia aihee-

seen perehtyneitä henkilöitä. Haastattelu laadittiin osittain sekä strukturoituna että 

puolistrukturoituna haastatteluna, jossa haastateltaville esitettiin ennalta laaditut ky-

symykset samassa järjestyksessä. Haastattelun edetessä tarkentavia kysymyksiä 

esitettiin, mikäli se oli tarpeen. Työn teoriaosuuden laatimisessa käytettiin kirjallisia 

lähteitä ja verkkolähteitä yksityiskohtien vertailemiseksi ja selvittämiseksi. 

4.3 Ohjeistuksen laatimisen periaatteet 

Opinnäytetyön suunnitelmana oli laatia käytännön ohjeistus omaisuuden yhtiöittä-

misestä ja käytännön toimenpiteistä. Asioihin joihin työssä on otettu kantaa, tarjoaa 

hyötynäkökulman esimerkiksi taloushallinnon ammattilaiselle, joka voi esittää työn 

esimerkkinä asiakkaalle, joka suunnittelee omaisuuden yhtiöittämistä. Opinnäytetyö 

tarjoaa tietoa myös yksityishenkilölle, joka pohtii sijoitusyhtiön perustamista. Työn 

avulla voidaan vertailla erilaisten yhtiömuotojen verotusta. Esimerkkien avulla voi-

daan havainnollistaa osakeyhtiön kirjanpidon järjestäminen ja sen mahdollistamat 

hyödyt. 

Suunnitelmana oli haastattelujen avulla todentaa oleelliset asiat. Haastattelujen 

avulla pyrittiin vahvistamaan esille tuotujen asioiden hyödyt ja haitat. Tutkimuksen 

avulla pyrittiin myös kartoittamaan, onko esitetyistä asioista mahdollisesti hyötyä 

myös haastateltaville. 
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4.4 Yhtiömuodon valinta ja verotus 

Mikäli omaa sijoitustoimintaa on aikeissa yhtiöittää, on tärkeä selvittää ensin siihen 

käytettävä yhtiömuoto. Vaihtoehtona sijoittajalla on perustaa joko avoin yhtiö, kom-

mandiittiyhtiö tai osakeyhtiö. Yhtiömuotoa valitessa on hyvä pohtia esimerkiksi sijoi-

tettavan omaisuuden määrää ja arvioida siitä saatavan mahdollisen vuosittaisen tu-

lon suuruutta, sekä pohtia omistamisen aikajännettä. 

Avoin yhtiö ja kommandiittiyhtiö eroavat osakeyhtiöstä siten, että niiden tulo verote-

taan vuosittain yhtiömiehen tulona. Pääomatulon määrä on yleensä 20% verovuotta 

edeltäneen vuoden nettovarallisuudesta. Loput tulosta verotetaan ansiotulona. Mi-

käli arvioitua ansiotuloa syntyy niin paljon, että veron määrä nousee yli pääomatu-

loverokannan, voisi osakeyhtiön perustaminen siinä tapauksessa olla kannattavam-

paa. Mikäli taas sijoitettava omaisuus ja siitä saatava tuotto jää sen verran pieneksi, 

että ansiotulon veroprosentti jää alle pääomaverokannan, voi avoimen yhtiön pe-

rustaminen sijoitustoiminnalle olla järkevämpää. Tärkeää on pohtia myös sitä, tar-

vitseeko sijoituksista saatavaa mahdollista vuosittaista tuottoa käyttövarallisuudeksi 

kulutukseen tai muihin hankintoihin. Mikäli tarvitsee, voi avoin yhtiö siinäkin tapauk-

sessa olla yhtiömuodoksi hyvä vaihtoehto. Avoimen yhtiön ja kommandiittiyhtiön ve-

rotusta tarkastellaan tarkemmin 2. luvun kappaleessa 2.1. 

Osakeyhtiötä verotus käsittelee erillisenä verovelvollisena. Käytännössä tämä tar-

koittaa sitä, että osakeyhtiön tuloa ei ole pakko jakaa omistajille, vaan saadun tulon 

voi jättää yrityksen sisälle kasvattamaan yrityksen nettovarallisuutta. Vaikka osake-

yhtiö maksaa tuloksestaan yhteisöverokannan mukaisen 20% tasaveron, nettova-

rallisuuden kasvattaminen nykyisellä verotuslainsäädännöllä mahdollistaa omista-

jille maksettavan osingon pienempää verotusta. Mitä suurempi osakeyhtiön netto-

varallisuus on, sitä suuremman osan omistaja saa osingoista verovapaasti. 2. luvun 

kappaleissa  2.2.1 sekä 2.2.4 tarkastellaan tarkemmin osakeyhtiön verotusta sekä 

osakeyhtiön osakkaan verotusta, kun varoja jaetaan yrityksestä ulos. 

Yhtiömuotoa valitessa tärkeää on siis pohtia yhtiöitetyn sijoitusomaisuuden aika-

jännettä. Mikäli sijoitustoiminnalla saavutettua omaisuutta ei ole tarve tai tarkoitus 

jakaa omistajalleen vuosittain, voi osakeyhtiö sopia yhtiömuodoksi paremmin erilli-

sen verovelvollisuutensa ansiosta. Näin vuosien saatossa saavutettua omaisuutta 
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ei ole pakollista jakaa omistajilleen vuosittain, vaan omaisuus kerryttää osakeyh-

tiön nettovarallisuutta ja mahdollisesti huojentaa tulevaisuudessa ulos maksetta-

vien osinkojen verotusta, mikäli verotuslainsäädäntö pysyisi samana. 

4.5 Kirjanpidon järjestäminen 

Kirjanpidon tarkoituksena on kuvata mistä ja mihin rahaa on käytetty. Kirjanpitoa voi 

tehdä itse, tai taloushallinnon ylläpidon voi ostaa palveluna sitä tarjoavilta tahoilta. 

Ulkoa ostettuna taloushallinnon hoitaminen aiheuttaa tietysti kulua, mutta vapauttaa 

omistajille aikaa muuhun, ehkä operatiivisen toiminnan ylläpitämiseen. Mikäli perus-

tettavan yhtiön toiminta on pientä, voi taloushallinto olla kannattavaa hoitaa itse ja 

säästää näin yhtiöittämisen aiheuttamista kuluista. 

Kirjanpidossa tilit voidaan jakaa eri tiliryhmiin, joita ovat rahoitusomaisuuden-, pää-

oma-, meno- ja tulotilit. Kirjanpitoa laatiessa yrityksen menot ja tulot lisätään aina 

kredit- tai debet-puolelle. Tilin oikean puolen valinta on tärkeää, että tilinpäätöksen 

hetkellä summat menevät oikein tulos- ja taselaskelmiin. Rahoitusomaisuuden ti-

leille lisäykset tehdään debet-puolelle ja vähennykset kredit-puolelle. Pääoman ti-

leille lisäykset kirjataan kredit-puolella ja vähennykset debet-puolella. Menotileillä 

lisäykset debet-puolelle. Tulotileille lisäykset kirjataan kredit-puolelle.  3. luvun kap-

paleessa 3.1 tarkastellaan tarkemmin kirjanpidon perusteita. 

Sijoitusyhtiötä perustettaessa, on tärkeä huomioida kuuluvatko esimerkiksi yrityk-

sen omistamat osakkeet vaihto- vai rahoitusomaisuuteen. Tällä on merkitystä vero-

tuksen suunnittelussa. Mikäli arvopaperit on hankittu myytäväksi ja voittoa tavoitte-

levaksi, ne voidaan kirjata vaihto-omaisuuteen. Arvopaperikauppaan liittyvää kirjan-

pitoa tarkastellaan tarkemmin 3. luvun kappaleessa 3.2. 

Tilinpäätöksessä vaihtuviin vastaaviin kuuluvat arvopaperit on kirjattava varovai-

suusperiaatteen mukaisesti oikeaan arvoonsa, enintään hankintahintaan. Esimer-

kiksi tilanteessa, jossa yritys on verovuoden aikana myynyt osakkeita voitolla, tai 

saanut osinkotuloa, olisi tulos positiivinen, jos oletetaan että edellä mainittuja on 

enemmän kuin kuluja. Kuitenkin jos jonkin edelleen omistuksessa olevan osakkeen 
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arvo on hankintahetkestä alentunut, täytyy alentunut arvo kirjata sen hetkiseen sum-

maansa. Tämä vähentää verotettavaa tuloa, ja saa aikaan samaan vaikutuksen ve-

rotuksessa kuin luovutustappio henkilökohtaisessa verotuksessa, vaikka laskennal-

lista tappiota ei olekaan realisoitu. Varaston muutoksen kirjauksen erityispiirteitä tar-

kastellaan tarkemmin 3. luvun kappaleessa 3.3.6. 

Kirjanpitoon liittyen yrityksen tilikaudesta täytyy myös laatia tilinpäätös, joka antaa 

kuvan yrityksen taloudellisesta tilanteesta. Tilinpäätöksen täytyy sisältää tulos- ja 

taselaskelma, jotka laaditaan tilikauden aikana tehdyn kirjanpidon pohjalta. Tulos-

laskelman tarkoitus on kuvata yrityksen tulosta tilikauden aikana, taselaskelman tar-

koitus on kuvata yrityksen pääomarakennetta. Näiden lisäksi toimitettava on myös 

liitetiedot kuten pääkirja ja päiväkirja, joiden tarkoitus on varmistaa riittävä ja oikea 

kuva yrityksen taloudellisesta tilanteesta. Tilinpäätöksen erityispiirteitä tarkastellaan 

tarkemmin kappaleessa 3.4 sekä liitteessä 1. Kirjanpidon järjestämiseen liittyen täy-

tyy myös laatia veroilmoitus, joka osakeyhtiön kohdalla laaditaan verohallinnon 6b 

lomakkeella. Kappaleessa 3.5 käydään läpi tarkemmin veroilmoituksen täyttäminen. 

Täytetty veroilmoitus liitteenä 2. 

4.6 Asiantuntijoiden näkemyksiä sijoitusyhtiön perustamiseen liittyen 

Haastattelututkimuksen avulla kartoitettiin sijoittajien näkemyksiä sijoitusyhtiön pe-

rustamiseen ja toimintaan liittyvistä tekijöistä. Haastattelujen pohjalta saatiin yhte-

neviä vastauksia tukemaan aiempana esitettyä teoriapohjaa. Ensin selvitettiin haas-

teltavien tausta, ja millainen työhistoria tai koulutustausta heillä on (kysymys 1). 

Haastateltavien tausta erosi toisistaan jonkin verran. Osittain saavutettu asiantunti-

juus on syntynyt vuosien saatossa yritystoimintaa harjoittaessa, ja osittain korkealla 

koulutuksella ja pitkällä työhistorialla. 

Koulutusta yrittäjyyteen ei ole. Työnkin olen tehnyt leipätyönä muualla. 
Asuntosijoittajaksi olen kasvanut hiljalleen kun perheen vanhat asunnot 
jääneet vuokralle. Paljon on kyllä tullut silti opiskeltua vuosien saatossa 
kirjoista ja kantapään kautta. (H1.) 

Olen työskennellyt taloushallinnon opettajana ja taloushallinnon asian-
tuntijatehtävissä reilut 25 vuotta. Koulutukseltani olen hallintotieteiden 
maisteri. (H2.) 
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Haastattelujen avulla pyrittiin selvittämään, onko omaisuus henkilökohtaisessa 

omistuksessa vai yhtiön kautta omistettu (kysymys 2). Vastaukset tässäkin olivat 

yhtenäiset, osittain omaisuutta oli yhtiössä ja osittain henkilökohtaisessa. Suuri osa 

kuitenkin yhtiöitettynä, mikä vahvisti haastateltavien asiantuntijuutta. 

Kyllä suurin osa tuottavasta omaisuudesta taitaa olla jo tällä hetkellä 
yhtiön nimissä (H1). 

Sekä henkilökohtaisesti että yhtiön kautta (H2). 

Seuraavana kysyttiin, millaisista omaisuusluokista omaisuutta on (kysymys 6). Suu-

rin osa omaisuudesta oli joko pörssiyhtiöiden osakkeissa tai vuokrattavissa asun-

noissa ja liiketiloissa.  

Osakkeita ja asuntoja. Osakkeita siksi, että niillä on kiva pelata ja ovat 
kai parhaita omaisuusluokkia pitkässä juoksussa. Asuntoja omistan ta-
saisen kassavirran eli vuokratulon takia, eivätkä arvotkaan vaihtele niin 
kuin osakkeilla. (H1.) 

Pörssiosakkeita, etf tuotteita, rahastoja sekä liikekiinteistön (H2). 

Tarpeen oli asiantuntijuuden varmistamiseksi myös selvittää, millaisella yhtiömuo-

dolla omaisuutta omistetaan (kysymys 4). Pääosin omaisuus omistetaan osakeyh-

tiöiden kautta. 

Avoimella yhtiöllä ja osakeyhtiöllä (H1). 

Osakeyhtiöllä (H2). 

Edelliseen kysymykseen liittyen oli selvitettävä myös, millainen yhtiömuoto toimin-

taan parhaiten sopii (kysymys 5). Molemmat haastateltavat olivat myös sitä mieltä, 

että osakeyhtiö sopii yhtiömuotona parhaiten kyseiseen toimintaan. 

Kyllähän osakeyhtiö varmaan paremmin. Henkilöyhtiöön kun ei voi jät-
tää rahaa makaamaan vaan kaikki verotetaan aina. (H1.) 

Kyllä osakeyhtiö on mielestäni järkevin vaihtoehto, koska se on itsenäi-
nen verovelvollinen ja sen omistuksen voi jakaa haluamallaan tavalla 
tarpeen mukaan (H2). 
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Huomionarvoista on, että molemmat haastateltavat löysivät kuitenkin seikkoja myös 

puoltamaan henkilökohtaista omistamista (kysymys 7). Haastatteluista kävi ilmi, että 

esim. yhtiön omistamille pörssiosakkeille ei ole mahdollista käyttää hankintameno-

olettamaa. Huomionarvoisena haastattelusta kävi ilmi myös se, että metsäkiinteis-

töjen omistaminen yksityishenkilönä on ainakin osittain kannattavampaa kuin yhtiön 

kautta. Yksityishenkilönä on mahdollista hyödyntää metsävähennystä. 

No ilmeisesti ainakin hankintameno-olettaman käyttö on vaikeampaa 
yritykselle (H1). 

Tietenkin hankintameno-olettaman hyödyntäminen verotuksessa jää 
pois, kun osakkeet omistetaan yhtiön kautta. Tarkalla verosuunnittelulla 
saa myös hyvät edut henkilökohtaisesti omistetussa salkussa. Erityi-
sesti metsäkiinteistöjen omistaminen yhtiön kautta ei mielestäni ole 
kannattavaa, koska yksityishenkilöllä on metsäsijoituksissa monia hy-
viä veroetuuksia, esim. metsävähennys. (H2.) 

Haastattelujen avulla pyrittiin myös selvittää, millaisessa tilanteessa omaisuuden 

yhtiöittäminen on järkevää (kysymys 8). Tuloksena todettiin, että sijoitusyhtiön pe-

rustaminen on sitä järkevämpää mitä suurempi omaisuus on. Tarkkaa summaa 

haastateltavien mukaan on vaikea sanoa (kysymys 9), mutta nettovarallisuuden 

määrä on merkittävä tekijä voitonjaon verorasitusta minimoidessa. 

Kyllä se siinä kohtaa varmaan on kannattavaa, kun omaisuutta alkaa 
kertyä. Varmaankin muutama sata tuhatta euroa olisi hyvä omaisuutta 
olla. Iän myötä olen alkanut miettiä myös perinnön jättöä ja sukupolven-
vaihdosta. Ilmeisesti osakeyhtiö toimii siihenkin hyvin. (H1.) 

Kyllähän salkun koko pitää olla riittävä, mikä se sitten kussakin tilan-
teessa on riittävä. Jos itse hoitaa hallinnolliset asiat niin kuluja ei mene 
ja pienikin pääoma voi kannattaa. Nettovarallisuutta tietysti kannattaisi 
jonkun verran olla että osinkoja saa edullisesti ulos tarvittaessa. (H2.) 

  

Edellisen kysymyksen jatkoksi tarve oli myös selvittää, minkä vuoksi haastateltavat 

ovat yritystoiminnan perustaneet (kysymys 10). Yritystoiminnan haastateltavat ovat 

perustaneet omaisuuden kasvaessa tai yritystoiminta on siirtynyt sukupolvelta toi-

selle. 
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Joskus puoliso, joka on kirjanpitäjä sanoi, että eikä jo kannattaisi perus-
taa osakeyhtiö omaisuudelle (H1). 

Tämä yhtiö on siirtynyt minulle sukupolvenvaihdoksen kautta, ja siitä on 
nyt myöhemmässä vaiheessa muotoutunut sijoitusyhtiö. Joskin sillä on 
myös hieman muutakin liiketoimintaa. (H2.) 

Haastattelussa pyrittiin kartoittamaan myös, mahdollistaako yhtiöittäminen erilaisten 

sijoitusstrategioiden käytön (kysymys 11). Onko esimerkiksi sijoittaminen epävar-

mempiin kasvuyhtiöihin kannattavampaa, jos osakkeiden myyntivoitoista makse-

taan osakeyhtiön yhteisövero, kun yksityishenkilönä siitä maksettaisiin pääomave-

rokannan mukainen vero. Vastauksissa haastateltavat esimerkiksi totesivat, että 

osakemarkkinoilla uskaltaa ottaa enemmän näkemystä. Tämä haastateltavan mu-

kaan perustuu siihen, että mahdolliset arvon alenemiset saa vähentää ja myyntivoi-

toista vero on pienempi. Vastauksista todettiin myös, että asuntoihin sijoittaminen 

on kannattavampaa yhtiön kautta, koska osakeyhtiön tuloksesta maksama yhteisö-

vero on pienempi kuin pääomatulovero. 

Kyllä se varmaan. Esimerkiksi osakemarkkinoilla uskaltaa ehkä parem-
min ottaa näkemystä, kun laskennalliset tappiot voi hyödyntää realisoi-
matta omistuksia. (H1.) 

Riskin ottaminen on mielestäni luontevampaa ja ehkä mielekkäämpää-
kin omistettaessa pörssiosakkeita yhtiön kautta. Lisäksi voisin ajatella 
sijoittavani asuntoihin myös yhtiön kautta, siinähän hyöty tulee verokan-
taerosta yhteisöveron ja pääomaveron osalta. (H2.) 

Haastattelujen pohjalta oli tarkoitus selvittää myös omaisuuden yhtiöittämisen etuja 

pitkällä aikavälillä (kysymys 12). Vastauksista kävi ilmi, että yhtiöittäminen yksityis-

henkilölle voi olla kannattavaa myös perintö- ja lahjaverotukseen liittyen. Haastatel-

tava asiantuntija tarkensi, että mikäli omaisuus katsotaan verotuksessa elinkeinotoi-

minnaksi, on tällöin mahdollista saada sukupolvenvaihdos huojennusta. Tämä on 

hänen mukaansa merkittävä huojennus siirrettäessä varallisuutta esimerkiksi seu-

raavalla sukupolvelle. 

No varmaan edellä mainitut edut tähänkin (H1). 
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Jos yhtiö harjoittaa niin laajamittaista toimintaa, että se katsotaan vero-
tuksessa elinkeinotoiminnaksi ja yhtiön osakkeet kirjataan vaihto-omai-
suuteen, niin tällöinhän on mahdollista saada sukupolvenvaih-
doshuojennuksia myös lahja- ja perintöverotuksessa. Nämä ovat mie-
lestäni merkittäviä huojennuksia siirrettäessä omistusta seuraavalle 
polvelle. (H2.) 

Haastattelun loppupuolella selvitettiin vielä, millaisia kustannussäästöjä yhtiön 

avulla voidaan saavuttaa, ja olivatko haastateltavat huomanneet esimerkiksi hyötyä 

mahdollisuudesta kirjata arvon alentumisia kuluksi (kysymys 13 ja 14). 

No olen huomannut joskus, kun pankista haettiin lainaa sijoitusasunnon 
ostoa varten. Asunnon arvioitettiin ja ne oli vähän laskeneet. Sai sitten 
ilmeisesti kirjanpidossa ne alenemiset vähentää ns. kuluna. (H1.) 

Arvopaperithan kirjataan joka kuukausi käypään arvoon alimman arvon 
periaatteella, kun yhtiön arvopaperit on kirjattu taseessa vaihto-omai-
suuteen. Tämä tuo kuukausittain tehtävässä tilinpäätöstasoisessa kir-
janpidossa nopeasti todellisen tuloksen tilanteen. Eli tilanteen, että 
kaikki omistuksessa olevat osakkeet olisivat myyty kuukauden viimei-
sen päivän arvoilla. (H2.) 

Lopuksi selvitettiin vielä, hoitavatko haastateltavat kirjanpidon itse vai onko se ul-

koistettu (kysymys 15). 

En enää hoida. Nykyisin on kirjanpitäjä jo. (H1.) 

En, kirjanpidon hoitaa asiantunteva taloushallinnon asiantuntija tilitoi-
mistossa (H2). 

Haastattelututkimuksen pohjalta esiin nousi, että omaisuus omistetaan joko avoi-

men yhtiön tai osakeyhtiön kautta. Haastattelujen pohjalta kävi ilmi, että osakeyhtiön 

valinta sopii parhaiten yhtiömuodoksi. Huomionarvoista oli kuitenkin myös se, että 

haastattelussa löydettiin puoltavia yksityiskohtia myös henkilökohtaiseen omistami-

seen, esimerkiksi hankintameno-olettaman käyttö verotuksessa sekä esimerkiksi 

metsävähennys. 

Haastattelututkimuksessa nousi esiin toteamus myös siitä, että yhtiöittäminen on 

sitä kannattavampaa mitä suurempi omaisuus on kyseessä. Esiin nousi seikka 
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myös yhtiöittämisen mahdollistamasta pienemmästä verokannasta, verrattuna hen-

kilökohtaisen tulon pääomaverokantaan. Tämä osittain myös mahdollistaa esimer-

kiksi suuremman riskinoton pörssiosakkeissa koska myyntivoittovero on alhaisempi. 

Myös esimerkiksi sijoitusasuntojen vuokratulon verokanta on alhaisempi. 

Vahvasti haastattelututkimuksesta nousi esiin myös yhtiöittämisen edut pitkällä ai-

kavälillä sekä verosuunnittelun mahdollisuus perintö- ja lahjaverotuksessa. Esiin 

nousi myös hyöty mahdollisuudesta kirjata arvopaperien arvon alentuminen kuluksi, 

jolla on vaikutus verotettavaan tulokseen.  

4.7 Johtopäätökset 

Johtopäätöksenä voidaan yleisellä tasolla todeta, että omaisuuden yhtiöittäminen 

on potentiaalinen vaihtoehto sijoittajalle, joka esimerkiksi eläkeikään tai muuhun tu-

levaisuuden kulutustarpeeseen haluaa varautua sijoittamalla varallisuutta pitkällä 

aikavälillä verotusta minimoiden. Tärkeitä huomioon otettavia seikkoja ovat erityi-

sesti yhtiömuodon valinta ja siihen liittyvät verotuksen erityispiirteet sekä taloushal-

linnon järjestäminen ja sen mahdollistamat tuloksen suunnittelukeinot.  

Avoimen yhtiön tai kommandiittiyhtiön suurin ero osakeyhtiöön on siinä, että osake-

yhtiön varoja ei tarvitse jakaa osakkaille vuosittain verotettavaksi. Saavutetusta tu-

losta maksetaan näin vuosittain vain yhteisöverokannan veroprosentti mikä voi osal-

taan voimistaa verotehokkuutta. Verotehokkuutta pitkällä aikavälillä parantaa myös 

nykylainsäädännön mukainen osingonjako. Osakeyhtiöstä varojen jakaminen osak-

kaille on sitä edullisempaa, mitä enemmän yrityksellä on varallisuutta. Kirjanpidon 

erityispiirre velvollisuudesta arvostaa varat varovaisuusperiaatetta noudattaen, 

mahdollistaa tietyissä tilanteissa laskennallisen tappion kirjaamisen kuluksi, joka vä-

hentää verotettavaa tulosta entisestään.  

Teoriaosuuden pohjalta tehdyt päätelmät ja asiantuntijoiden lausunnot tukivat toisi-

aan. Teoriaosiossa huomioon otetut ja tärkeänä pidetyt seikat kävivät ilmi myös 

haastattelun tuloksista. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että osakeyhtiö useim-

missa tapauksissa on kannattavin yhtiömuoto omaisuuden yhtiöittämiselle yhteisö-

veron sekä erillisen verovelvollisuutensa vuoksi. Teoriapohjan sekä haastattelujen 
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pohjalta saatujen vastausten perusteella yhtiön kannattavuus verotuksellisesti pa-

ranee sen mukaan, mitä enemmän yrityksessä on nettovarallisuutta. Johtopäätök-

senä voidaan myös todeta, että osakeyhtiön kirjanpito mahdollistaa verosuunnitte-

lua ja tietyissä tapauksissa hyötyä myös perintö- ja lahjaverotuksessa. Osakeyhtiön 

kautta sijoitustoiminnassa voi myös osittain ottaa enemmän riskiä ja näkemystä 

markkinoilla. 
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5 YHTEENVETO 

Työn taustana oli tarve selvittää omaisuuden hallintaan liittyviä erityispiirteitä, jotka 

mahdollistavat esimerkiksi pienemmän verorasituksen pitkällä aikavälillä. Taustalla 

oli tarve myös selvittää toimenpiteiden käytännön ohjeistus kokonaisuudessaan. 

Työn tavoitteena oli tarve saada kokonaiskuva yhtiöittämisen käytännön vaiheista 

kuten perustaminen, kirjanpito ja tilinpäätös sekä veroilmoitus laatiminen. 

Aihetta sivuavia opinnäytetöitä on tehty aikaisemmin. Tulokulma aikaisemmissa tut-

kimuksissa on ollut esimerkiksi verotukselliset eroavaisuudet eri yhtiömuotojen vä-

lillä sekä velkavivun käytön mahdollisuudet ja kannattavuudet. Aikaisemmissa ai-

hetta sivuavissa tutkimuksissa on myös keskitytty esimerkiksi arvopapereiden pit-

kän aikavälin tuotto-odotukseen ja yhtiötoiminnan hankkiman rahoituksen kustan-

nuksiin. 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää omaisuuden yhtiöittämisen erityispiirteitä. 

Tarkoituksena oli tutkia yhtiömuotojen eroavaisuuksia esimerkiksi verotukseen liit-

tyvissä kysymyksissä. Opinnäytetyön tavoitteena oli myös kuvata yhtiöittämisen 

käytännön toimenpiteet perustamisesta kirjanpidon järjestämiseen sekä erityispiir-

teet varojen siirrosta yhtiöön ja varojen jakamisesta yrityksestä ulos. 

Lähestymistapa työn aiheeseen oli ensin laatia käytettyjen lähteiden pohjalta käy-

tännön ohjeistukset ja selvittää yhtiöittämisen ominaispiirteitä esimerkiksi verotuk-

sen kautta teoriapohjaa hyödyntäen. Teoriapohjan lähestymistapa oli oletuksessa, 

että yhtiöitettävä omaisuus omistetaan pitkään eikä varoja nosteta yrityksestä ulos. 

Teoriaosiossa tehtyjen havaintojen pohjalta laadittiin haastattelukysymykset asian-

tuntijoille, joiden vastauksilla pyrittiin vahvistamaan tehtyjä havaintoja sekä tuomaan 

esille mahdollisia muita hyötyjä tai haittoja. Teorian ja tutkimusmenetelmän pohjalta 

työn tarkoituksena oli laatia ohjeistus sijoitusyhtiön perustamista suunnittelevaa var-

ten. Ohjeistuksen avulla yhtiöittämistä suunnitteleva saa yleiskäsityksen erityisesti 

yhtiömuodon valintaan, taloushallinnon järjestämiseen sekä verotukseen liittyvissä 

kysymyksissä. 
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Yhteenvetona voidaan todeta, että osakeyhtiömuotoisen sijoitusyhtiön käyttäminen 

on kannattavaa silloin, kun omaisuutta halutaan kasvattaa pitkällä aikavälillä. Osa-

keyhtiö on itsenäinen verovelvollinen eikä saatua tulosta tarvitse vuosittain jakaa 

omistajille. Osakeyhtiö maksaa yhteisöverokannan mukaisesti tuloksestaan 20% 

veroa, kun taas yksityishenkilön pääomaverokanta on 30% tai 34% pääomatulojen 

määrästä riippuen. Avoin yhtiö yhtiömuotona eroaa osakeyhtiöstä siten, että vuosit-

tainen tulos jaetaan yhtiömiehille omistussuhteen mukaisesti. Jaettava tulo jaetaan 

osittain ansiotulona ja osittain pääomatulona. Pääomatulojen määrään vaikuttaa yri-

tyksen nettovarallisuus. Yhteenvetona voi todeta, että mitä suurempi on avoimen 

yhtiön nettovarallisuus, sitä suuremman osan tulosta osakkaat saavat pääomatu-

lona, jonka verokanta voi suurissa summissa jäädä alhaisemmaksi kuin ansiotulon 

verotus olisi. Osakeyhtiöstä varojen jako osinkona jaetaan myös ansio- tai pääoma-

tulona nettovarallisuudesta riippuen. Osakeyhtiöstä kannattavan tekee kuitenkin se, 

että varoja ei tarvitse jakaa yhtiöstä ulos 

.  

Mikäli varoja nostetaan yrityksestä ulos, yhtiöittämisen voidaan todeta olevan sitä 

kannattavampaa, mitä enemmän yrityksellä on nettovarallisuutta. 1 875 000 euron 

nettovarallisuudella yksityisestä osakeyhtiöstä nostettu osinko verotetaan nykyisen 

verotuslainsäädännön mukaisesti siten, että tällaisessa tilanteessa muita yhtiömuo-

toja ei tarvitse pohtia. 

Yhteenvetona kirjanpidosta voi todeta, että sen järjestäminen esimerkiksi muutamia 

osakkeita ostettaessa tai myydessä on itsekin suhteellisen vaivaton ylläpitää. Näin 

ollen voi olla, että perustaminen jo pienilläkin pääomilla on kannattavaa, jos kiinteitä 

kuluja ei ole paljon. Osakeyhtiön kirjanpito myös mahdollistaa arvonalentumisten 

kirjaamisen kuluksi, jolla voidaan pienentää verotettavaa tuloa. Yksityishenkilölle 

vähentämisoikeus syntyy vasta tappiollisen omaisuuden myynnistä.  
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Liite 3. Haastattelututkimuksen kysymykset. 

1. Millainen on taustasi? Koulutuksesi? Työhistoriasi / histo-
riasi yrittäjänä? 
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2. Onko sinulla tuloja tuottavaa omaisuutta henkilökohtaisesti 
omissa nimissä vai omistatko omaisuutta yhtiön kautta? 

3. Miten olet jakanut omistukset yhtiön ja henkilökohtaisen 
omistuksen välillä? 

4. Millaisella yhtiömuodolla harjoitat toimintaa? 

5. Mikä yhtiömuoto sopii mielestäsi parhaiten sijoitustoiminnan 
harjoittamiseen? 

6. Mitä omaisuuslajeja omistat yhtiösi kautta ja miksi? 

7. Onko mielestäsi jonkun omaisuusluokan omistaminen vä-
hemmän kannattavaa yhtiön kautta kuin yksityishenkilönä? 

8. Millaisessa tilanteessa omaisuuden yhtiöittäminen on mie-
lestäsi järkevää? 

9. Osaatko sanoa jotain summaa millaisella summalla yhtiön 
perustaminen olisi sitten kannattavaa? 

10. Minkä takia perustit sijoitusyhtiön? 

11. Mahdollistaako yhtiöittämine mielestäsi jotenkin monipuoli-
semman tai erilaisen sijoitusstrategian käytön? 

12. Mitä hyötyjä näet yhtiöittämisestä pitkällä aikavälillä? 

13. Millaisia kustannussäästöjä yhtiön avulla voidaan saavut-
taa? 

14. Millaisia hyötyjä kirjanpidon avulla voidaan saavuttaa, kun 
omaisuus on kirjattu taseen vaihtuviin vastaaviin? 

15. Hoidatko kirjanpidon itse? 
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